

Số: 123/ BC-UBND

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 11 tháng 06 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của**  
**Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024.**

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-STP ngày 04/6/2024 của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc tổng kết Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024; Thực hiện công văn số 1659 UBND/TP ngày 05/6/2024 của UBND thị xã Đức Phổ về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024.

Nay UBND phường Nguyễn Nghiêm báo cáo việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 tại địa bàn phường Nguyễn Nghiêm như sau:

**I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Công tác chỉ đạo, đôn đốc thực hiện**

- UBND phường hàng năm ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác đăng ký và thống kê hộ tịch trên địa bàn phường và triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của việt nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 và xác định việc triển khai Chương trình hành động quốc gia của việt nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 là một trong những nhiệm vụ trọng tâm hàng năm của địa phương, phấn đấu 100% các sự kiện phát sinh trên địa bàn phường phải đăng ký và thông kê đầy đủ, để phục vụ công tác quản lý nhà nước về kinh tế, quốc phòng, an ninh, giáo dục tại địa phương....

- Công tác đôn đốc, hướng dẫn trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024, truyền thông rộng rãi tới Ủy ban nhân dân (UBND) các cấp và các tầng lớp nhân dân. thường xuyên qua đó tuyên truyền Luật hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành trong đó chú trọng các văn bản mới được ban hành như: Nghị định 123/2015/NĐ- CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch; Thông tư 04/2020/TT-BTP ngày 28/05/2020 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị 12/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch; Thông tư 01/2022/TT-BTP ngày 04/1/2022 quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số [87/2020/NĐ-CP](#) ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến.

## **2. Hoàn thiện kịp thời thể chế điều chỉnh lĩnh vực hộ tịch**

**2.1.** Hàng năm UBND phường tiến hành rà soát, đánh giá quy định của thủ tục hành chính liên quan đến pháp luật về hoạt động đăng ký, quản lý, thông kê hộ tịch; kịp thời đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới.

**2.2.** Đánh giá việc kiểm tra, hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thông kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 và tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong thực tế triển khai đăng ký, thông kê hộ tịch ở địa phương: Chương trình hành động quốc gia về đăng ký, thông kê hộ tịch, nhiều chính sách bảo đảm quyền con người, quyền công dân được thực hiện thông qua công tác đăng ký hộ tịch. Với việc triển khai trên toàn quốc phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử (từ ngày 01/01/2016), đã tạo sự đột phá lớn trong công tác đăng ký, thông kê hộ tịch. Đặc biệt, đã thực hiện liên thông đăng ký khai sinh và cấp thẻ bảo hiểm y tế, đăng ký thường trú cho trẻ em trên môi trường điện tử. Củng cố, hoàn thiện các văn bản pháp luật liên quan, từng bước hiện đại hóa phương thức đăng ký thông kê hộ tịch và đẩy mạnh đăng ký hộ tịch trực tuyến. Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc đang được xây dựng. Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung đã góp phần cải thiện công tác quản lý hộ tịch, tiến tới cải thiện công tác thông kê hộ tịch phục vụ công tác quản lý và xây dựng chính sách dựa trên các sự kiện hộ tịch phát sinh hàng năm.

## **3. Việc đăng ký và thông kê hộ tịch theo hướng hiện đại hóa; đẩy mạnh đăng ký hộ tịch trực tuyến.**

- UBND phường đã thực hiện việc bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ công tác đăng ký hộ tịch: Công chức Tư pháp – Hộ tịch bố trí nơi làm việc tại Bộ phận một cửa, được trang bị đầy đủ các phương tiện làm việc cần thiết như điện thoại, máy vi tính có kết nối mạng Internet, máy in, tủ để tài liệu, máy photocopy, máy scan...

- Thay đổi phương thức đăng ký, quản lý hộ tịch thông qua việc xây dựng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc, Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung: Hệ thống đăng ký và thông kê hộ tịch hoạt động tốt là nguồn cung cấp dữ liệu dân số kịp thời, đầy đủ, liên tục và hiệu quả nhất, bao gồm cả các dữ liệu về sinh, tử và nguyên nhân tử vong. Số liệu thống kê hộ tịch chính xác và đầy đủ - trích từ hồ sơ đăng ký hộ tịch - đóng vai trò vô cùng quan trọng trong việc giải quyết các thủ tục hành chính của người dân liên quan đến các quan hệ dân sự và xây dựng các chính sách địa phương cũng như trong việc đánh giá các kết quả phát

triển. Đồng thời kết nối, chia sẻ, cung cấp thông tin cho CSDLHTĐT toàn quốc, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác có liên quan.

- Trong quá trình thực hiện UBND phường chưa thấy cần phải sửa đổi văn bản luật liên quan đến công tác đăng ký, thống kê hộ tịch.

#### **4. Việc nâng cao năng lực đội ngũ công chức làm công tác đăng ký, thống kê hộ tịch**

- Đánh giá việc kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch: UBND phường đã quan tâm bố trí công chức có chất lượng chất lượng, trình độ chuyên môn đảm nhiệm tốt công tác đăng ký hộ tịch tại địa phương.

+ Về biên chế công chức Tư pháp – hộ tịch cấp xã: Hiện nay UBND phường bố trí 1 công chức Tư pháp – Hộ tịch. Làm kiêm nhiệm công tác Tư pháp và công tác Hộ tịch, còn thiếu 1 biên chế chờ kế hoạch thi tuyển công chức của UBND thị xã.

+ Về chất lượng có trình độ chuyên môn phù hợp, đáp ứng được yêu cầu công việc; chuẩn hóa về chuyên môn nghiệp vụ theo đúng quy định.

- Công tác tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng công chức làm công tác hộ tịch. Kết quả bồi dưỡng, cấp chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch cho công chức làm công tác hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024 nhằm nâng cao năng lực đội ngũ công chức làm công tác đăng ký, thống kê hộ tịch: Hàng năm UBND phường đã cử công chức Tư pháp –Hộ tịch tham gia tập huấn các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch do Sở Nội vụ và Sở Tư pháp tổ chức, tham gia Lớp bồi dưỡng Hộ tịch năm 2023 do Bộ Tư pháp tổ chức.

#### **5. Việc nâng cao nhận thức của người dân về quyền lợi, trách nhiệm trong đăng ký hộ tịch; nhận thức của cơ quan, tổ chức, xã hội về ý nghĩa, vai trò của đăng ký, thống kê hộ tịch**

Việc tuyên truyền phổ biến Luật hộ tịch, nội dung và mục tiêu cơ bản của Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 với các hình thức:

- Hàng UBND phường ban hành Kế hoạch tuyên truyền pháp luật đến 06 Tổ Dân Phố trên địa bàn, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt của các hội đoàn thể về Luật hộ tịch, nội dung và mục tiêu cơ bản của Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024.

- Niêm yết đầy đủ các thủ tục hành chính về đăng ký hộ tịch tại Bộ phận một cửa phường Nguyễn Nghiêm.

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện đầy đủ việc đăng ký và quản lý các sự kiện hộ tịch trên địa bàn phường, không để tình trạng trẻ em sinh ra không được đăng ký khai sinh, người chết không khai tử và xóa hộ khẩu đăng ký thường trú..

- Phối hợp với Công an phường vận động nhân dân thực hiện đăng ký các sự kiện hộ tịch nhất là việc đăng ký khai sinh và đồng bộ hóa dữ liệu dân cư để phục vụ công tác lý nhân khẩu trên địa bàn, bảo hiểm y tế, xóa hộ khẩu thường trú

## **6. Kết quả đạt được**

### **6.1. Về đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn, nuôi con nuôi**

#### **Có Phụ lục kèm theo**

### **6.2. Về thống kê và công bố số liệu đăng ký hộ tịch**

Việc báo cáo số liệu thống kê hộ tịch đã có phần mềm đăng thông kê hộ tịch điện tử nên việc thống kê các sự kiện hộ tịch được nhanh chóng, chính xác, kịp thời chưa có vướng mắc.

### **6.3. Về bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao năng lực của công chức làm công tác hộ tịch**

- Đã tham gia tập huấn các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch do Sở Nội vụ và Sở Tư pháp tổ chức, tham gia Lớp bồi dưỡng Hộ tịch năm 2023 do Bộ Tư pháp tổ chức.

## **7. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ khác**

- Việc phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện hoạt động đăng ký và thống kê hộ tịch nói chung và trong việc thực hiện đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024: Được thực hiện động bộ chưa có vướng mắc.

- Việc cung cấp, thông báo các trường hợp ly hôn theo bản án/quyết định đã có hiệu lực của Tòa án nhân dân tới Ủy ban nhân dân nơi đương sự đã đăng ký kết hôn để ghi vào sổ hộ tịch (có số liệu cụ thể): không có số liệu.

## **II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

### **1. Việc phối hợp, chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024**

- Việc ban hành văn bản chỉ đạo: chưa có vướng mắc gì
- Việc phối hợp thực hiện nghiệp vụ thống kê, công bố số liệu sinh, tử: chưa đầy UBND phường và cơ quan y tế.

- Việc xây dựng cơ sở dữ liệu, kết nối, chia sẻ dữ liệu điện tử; Hiện nay chưa thực hiện được việc đồng bộ dữ liệu cũ và phần mềm hộ tịch dùng chung nên việc chia sẻ dữ liệu hộ tịch gặp khó khăn.

## **2. Nguồn lực cho triển khai Chương trình hành động quốc gia của việt nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024**

- Việc triển khai phân bổ ngân sách tại địa phương: Thực hiện đầy đủ theo Luật ngân sách nhà nước.
- Việc tuyển dụng, bố trí, sử dụng nguồn nhân lực: Thực hiện đúng theo quy định của Chính phủ
- Cơ sở vật chất phục vụ cho công tác đăng ký, thống kê hộ tịch: đầy đủ kịp thời
- Việc ứng dụng CNTT trong đăng ký và quản lý hộ tịch: chưa có vướng mắc

## **3. Việc thực thi quy định pháp luật hộ tịch**

- Những yếu tố ảnh hưởng đến việc giải quyết TTHC trong lĩnh vực hộ tịch: Từ khi khai thác sử dụng phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử cho đến nay việc thực hiện đăng ký hộ tịch điện tử đã được nâng cao. Đồng thời thực hiện phần mềm liên thông với Công an, Bảo hiểm xã hội giúp cho việc thực hiện các thủ tục liên quan đến đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm cho trẻ em dưới 06 tuổi của người dân được thuận lợi hơn.

- Đánh giá sự đồng bộ, thống nhất của hệ thống pháp luật trong đăng ký, quản lý hộ tịch, liên quan đến quy định của pháp luật về các lĩnh vực khác: Công tác phối kết hợp giữa công chức Tư pháp - hộ tịch với các cơ quan như: Công an, Bảo hiểm xã hội, Y tế, Tòa án, giáo dục, ...được thực hiện thường xuyên, chặt chẽ trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành, đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ, hiệu quả và có giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc bảo đảm quyền đăng ký hộ tịch của người dân.

## **IV. ĐỀ XUẤT GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ**

Trên đây, là báo cáo báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024. Kính báo lên UBND thị xã Đức Phổ (qua Phòng Tư pháp) để theo dõi và tổng hợp./.

### **Noi nhận:**

- UBND thị xã;
- Phòng Tư pháp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Thị Hạnh**

